- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/043551/2025;
- a 11ª Reunião Ordinária da CIB-RJ realizada em 11/12/2025.
DELIBERA:
Art.1º- Pactuar a solicitação, junto ao Ministério da Saúde (MS), de
Reforço Pontual ao Teto de Média e Alta Complexidade (MAC), no
valor de R$ 2.999.000,00 (dois milhões novecentos e noventa e nove
mil reais), destinado à Secretaria Municipal de Saúde de Seropédi-
ca/RJ, CNES nº 6432352, vinculado à Rede de Atenção Especializada
à Saúde, desde que não ultrapasse os limites do Teto MAC do re-
ferido ente municipal, conforme descrito no Art. 7º da Portaria GM/MS

[...]

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 10.616
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

PA C T U A A PROPOSTA DE EMENDA PARLA-
MENTAR Nº 06810909000125005 PARA AQUI-
SIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES
REMOÇÃO TIPO FURGÃO NO VALOR DE R$
314.200,00 (TREZENTOS E QUATORZE MIL E
DUZENTOS REAIS), PARA O MUNICÍPIO DE
AREAL.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE no
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO:
- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-

[...]

SUBSECRETARIA DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/12/2025

PROCESSO Nº SEI-080001/020301/2025 - RECONHEÇO A DÍVIDA
DE EXERCÍCIO ANTERIOR, referente ao servidor ERENI AGUIAR
COSTA, ID Funcional 30092043/01, o valor total de R$ 47.903,87
(Quarenta e sete mil, novecentos e três reais, oitenta e sete centavos)
de LICENÇA PRÊMIO e, R$ 42.581,22 (Quarenta e dois mil, quinhen-
tos e oitenta e um reais, vinte e dois centavos) de FÉRIAS, a título
de FÉRIAS E LICENÇA PRÊMIO NÃO USUFRUÍDA, em face dos ter-
mos expostos pela Coordenação de Pagamento de Pessoal, na qua-

[...]

SUBSECRETARIA DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/12/2025

PROCESSO Nº SEI-080001/025536/2025 - RECONHEÇO A DÍVIDA
DE EXERCÍCIO ANTERIOR, referente ao servidor HELOISA DOS
SANTOS MALHADO, ID Funcional nº 3142176-8, no valor de R$ R$
10.704,33 (DEZ MIL E SETECENTOS E QUATRO E TRINTA E TRÊS
CENTAVOS) E R$ 25.075,88 (VINTE CINCO MIL E SETENTA E CIN-
CO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), a título de FÉRIAS E
LICENÇA PRÊMIO NÃO USUFRUÍDA, em face dos termos expostos
pela Coordenação de Pagamento de Pessoal, na qualidade de Orde-

[...]

SUBSECRETARIA DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 12/12/2025

PROCESSO Nº SEI-080001/027945/2023 - RECONHEÇO a dívida de
exercício anterior, referente ao servidor PAULO ROBERTO MIRANDA
COELHO, ID. Funcional 5348528/03, cargo Químico no valor de R$
96.054,25 25 (noventa e seis mil, cinquenta e quatro reais e vinte e
cinco centavos) a título de LICENÇAS PREMIO NÃO USUFRUÍDA e
R$14.674,95 (quatorze mil, seiscentos e setenta e quatro reais e no-
venta e cinco centavos) a titulo de FÉRIAS NÃO USUFRUÍDAS, em
face dos termos expostos pela Coordenação de Pagamento de Pes-
soal, na qualidade de Ordenador de Despesas da SES, designado por
meio da Resolução SES nº 3246/2024, e com fundamento legal no